
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  475/20  del  11/09/2020 

Oggetto: APPALTO FORNITURA MATERIALE MONOUSO DESTINATO ALLE 
MENSE DELL'AZIENDA (GARA CIG N. Z542ABAD9B). 
RENDICONTAZIONE DELL'ESECUZIONE DELL' APPALTO 

 
 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 150 del 27/2/2020 è stata aggiudicata 

la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per l'affidamento della fornitura di prodotti a perdere in materiale bioplastico, in 

cellulosa e materiale vario per le mense dell’Azienda DSU Toscana sedi di Firenze e Pisa 

alla Società COLESCHI & C. Srl, sede legale in Firenze (FI), via di Caciolle 12R,  per un 

importo complessivo di € 25.711,74 oltre I.V.A.; 

 Dato atto che la procedura di cui sopra è stata indetta al fine di garantire la continuità 
nell'approvvigionamento dei prodotti a perdere necessari per l'erogazione del servizio 
ristorazione aziendale, nelle more dell'espletamento della procedura di gara aperta 
sopra soglia comunitaria e suddivisa a lotti, per la fornitura di prodotti monouso in 
materiale bioplastico, in cellulosa e materiale vario, di durata biennale, indetta con 
Determina a contrarre n. 517 del 30/10/2019 e il cui bando di gara è stato pubblicato 
sul portale START su cui si tiene la procedura in data 15/1/2020; 

 
 Considerato che a seguito della grave emergenza sanitaria che ha colpito il nostro Paese 

sono state adottate misure normative finalizzate al contenimento dell’epidemiologia da 
COVID-19, quali in particolare: 
- Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, 

- Decreto Legge 2 marzo 2020, 

- DPCM 4 marzo 2020, 

- DPCM 8 marzo 2020, 

- DPCM 11 marzo 2020, 

- Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18; 

- DPCM 26 aprile 2020; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che per effetto delle sopraddette disposizioni normative e delle conseguenti 
misure di contenimento adottate dalla Regione Toscana con Ordinanza del Presidente 
della Giunta Regionale n. 6 del 8/3/2020, il Servizio Ristorazione dell'Azienda ha dovuto 
organizzare la somministrazione dei pasti nella sola modalità di pasto da asporto; 

 
 Atteso che per effetto della modalità organizzativa di distribuzione dei pasti sopra 

descritta il fabbisogno in termini di acquisto di vaschette monoporzionate in plastica, 
pellicola di film saldante, sacchetti pergamin in cellulosa e guanti monouso è risultato 
eccedente rispetto a quello stimato stimati in sede di determina a contrarre della 
procedura aggiudicata alla società COLESCHI & C. Srl; 

 
 Considerato inoltre come l'emergenza epidemiologica abbia determinato un notevole 

rallentamento delle procedure di gara indette dall'Azienda, compresa quella di rilevanza 
comunitaria sopra richiamata, che non è stata conclusa nel termine inizialmente stimato 
del 30 giugno 2020; 

 
 Atteso che per garantire continuità di approvvigionamento dei prodotti in esame è stata 

indetta, con Determina a contrarre n. 285 del 13/5/2020, una procedura negoziata in 
via d'urgenza per l'affidamento di prodotti monouso destinati alle mense dell'Azienda e 
che detta procedura è stata aggiudicata con Determinazione dirigenziale n. 312 del 
28/5/2020;   

 
 Considerato che nelle more dell'espletamento e conclusione della procedura di gara 

descritta al punto precedente, per assicurare continuità al servizio ristorativo gestito 
dall'Azienda, è stata assunta Determinazione n. 269 del 4/5/2020 di modifica del 
contratto affidato alla ditta COLESCHI & C. Srl mediante incremento del quinto 
d'obbligo, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., pari a € 
5.142,35 oltre IVA di legge; 

 
 Dato atto che l'incremento contrattuale di cui sopra non è risultato sufficiente ad 

assicurare la copertura del fabbisogno fino alla data di attivazione dell'appalto indetto in 
via d'urgenza ed aggiudicato con la citata Determinazione dirigenziale n. 312/2020; 

 
 Accertata, stante la necessità ineludibile di acquisire i prodotti in parola, la sussistenza 

dei presupposti previsti dall'art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che 
prevede la possibilità di modificare un contratto di appalto di fornitura a condizione che: 

a) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili 
per la Stazione Appaltante; 

b) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

c) l'importo in aumento della fornitura non eccede il 50% del valore del contratto 
iniziale; 

 
 Preso atto che l'importo in aumento della fornitura di cui trattasi, in aggiunta all'importo 

di affidamento (€ 25.711,74 oltre I.V.A.) e a quello del quinto d'obbligo (€ 5.142,35 
oltre IVA), ammonta a € 7.810,04 oltre IVA, che in quanto tale risulta contenuto entro il 
limite del 50% di cui al citato art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

 
 Atteso che la spesa complessiva relativa all'esecuzione del contratto in questione, pari a 

€ 38.664,13 oltre IVA di legge, trova copertura nell'ambito della somma complessiva 
impegnata in sede di determina a contrarre che prevedeva un importo a base d'asta di 
€ 39.500,00 oltre IVA di legge e autorizzata con RDA n. 291/R del 4/11/2019, con 
conseguente acquisizione del CIG n. Z542ABAD9B di pari valore;  

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto, per le motivazioni esposte in narrativa, della modifica del contratto 

di fornitura di prodotti a perdere in materiale bioplastico, in cellulosa e materiale vario 

per le mense dell’Azienda DSU Toscana (CIG n. Z542ABAD9B), affidato alla società 

COLESCHI & C. Srl di Firenze a seguito di Determinazione dirigenziale n. 150 del 

27/2/2020, come variato a seguito di Determinazione dirigenziale n. 269 del 4/5/2020,  

mediante incremento dell'importo di € 7.810,04 oltre IVA, ai sensi dell'art. 106, comma 

1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2. Di dare atto che per effetto della variazione di cui al punto precedente la spesa 

complessiva relativa all'esecuzione del contratto in questione risulta pari a € 38.664,13 

oltre IVA; 

 
3. Di dare atto che la spesa conseguente alla variazione contrattuale di cui al presente 

atto, pari a € 7.810,04 oltre IVA, trova copertura nell'ambito della somma complessiva 

impegnata in sede di determina a contrarre che prevedeva un importo a base d'asta di 

€ 39.500,00 oltre IVA di legge e autorizzata con RDA n. 291/R del 4/11/2019, con 

conseguente acquisizione del CIG n. Z542ABAD9B di pari valore;  

 
4. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 

 
                   Il Dirigente Area Ristorazione 
                                                                                                 Dr. Enrico Carpitelli    

            (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-09-16T08:00:32+0000




